
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA  
AREA APPROVIGIONAMENTI  

Settore acquisto forniture  
 
 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33, dello 
stesso Decreto Legislativo, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di 
affidamento; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 
2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

CONSIDERATO che in data 14/05/2018 abbiamo ricevuto una richiesta, da parte del Servizio 
Gestione Salute e Sicurezza – Uffici in staff al Direttore Generale, per la 
fornitura di N. 100 MEGAFONI per la sicurezza (Potenza massima 65W, 
Portata 1.0 – 1.2 km, Peso 1,3 kg, Batteria 12 V (8 x c-cell) interna ricaricabile, 
Porta usb e fessura sd, Pannello di controllo mp3, Funzione registrazione e 
sirena, Microfono rimuovibile e anti-urlo, Batteria al litio con caricabatteria 
interno, Batteria ricaricabile inclusa); 

 
STABILITO che la distribuzione dei megafoni alle diverse strutture, come concordato con il 

Dott. Mario Picasso, verrà gestita dal Servizio Promozione Sviluppo - Settore 
Logistica ed esecuzione contratti; 

 
CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, 

della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto la fornitura di MEGAFONI (CPV 
32343200-1 Megafoni ); CIG: ZB12399AE6 

 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, che prevede la possibilità 

dell'affidamento diretto per affidamenti inferiori ad € 40.000,00; 

CONSIDERATO  che la fornitura in oggetto risulta presente sul MEPA (Mercato Elettronico 
P.A.), attraverso il bando “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni, 
Macchine per Ufficio”; ai fini della individuazione di un operatore economico al 
quale affidare la fornitura suddetta, si è proceduto ad una RDO con offerta al 
ribasso, con base d’asta ad € 8.400,00,  attraverso il Mercato Elettronico della 
P.A., ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) e, nel rispetto dei principi di cui 
all’art. 30 comma 1 del D. Lgs. N.50/2016, sono state invitate tutte le ditte 
iscritte al bando sopra citato; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad 
appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 



  

oggetto, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono 
costi per la sicurezza; 

PRESO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione delle offerte il 23/05/2018 alle 
ore 18.00 sono pervenute le offerte delle seguenti imprese: 

• PAM UFFICIO SRL – P.IVA 01261820839 – OFFERTA € 6.690,00 

• PUBBLITURCO S.R.L – P.IVA 03347030789 – OFFERTA € 6.821,00 

• SOLUZIONE UFFICIO SRL – P.IVA 02778750246 – OFFERTA € 7.000,00 

• SIMOCO ITALIA SRL – P.IVA 02778750246 – OFFERTA € 7.300,00 

• SATCOM SRL – P.IVA 01084800315 – OFFERTA € 7.900,00 

• NET & SOFT SAS –  P.IVA 02049520816 – OFFERTA € 8.341,00 

• ELCOM SRL –  P.IVA 00962051009 – OFFERTA ESCLUSA (prodotto 
offerto non conforme a quello richiesto) 

 

CONSIDERATA la valutazione di congruità dell’offerta accertata dal RUP, Dott. Mario Picasso, 
nominato con decreto dirigenziale n. 2000 del 16/05/2018, a favore 
dell’impresa PAM UFFICIO SRL – P.IVA 01261820839 per l’importo d i euro 
6.690,00 IVA esclusa;  

ACCERTATO  che la ditta aggiudicataria, PAM UFFICIO SRL, ha presentato 
l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di 
appalto debitamente sottoscritta e dato atto che si è proceduto alle verifiche di 
detti requisiti ai sensi dell’art. 80 del D.lgs 50/2016. 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, 
della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

ATTESTATA dal Direttore Generale la disponibilità di budget sul progetto 100279-2018-
CB-ALTROUNIGE_001  in dotazione al Servizio Gestione Salute e Sicurezza 
– Uffici in staff al Direttore Generale; 

 

DETERMINA 

 
 

1 di affidare, la fornitura di N. 100 MEGAFONI VONIX Ego-ie2018 MEG065,  alla ditta PAM 
UFFICIO SRL – P.IVA 01261820839  per l’importo di euro 6.690,00 IVA esclusa;  

 
2 di imputare la spesa complessiva di euro 8.161,80 IVA compresa  sul progetto 100279-

2018-CB-ALTROUNIGE_001  in dotazione al budget 2018 del Servizio Gestione Salute e 
Sicurezza – Uffici in staff al Direttore Generale 

 
3 che i nominativi, e i relativi ruoli, del personale che ha svolto e svolgerà le prestazioni e le 

attività indicate e previste dall’art. 113 del D.lgs 50/2016, ai fini degli adempimenti di cui 
all’emanando Regolamento di Ateneo per la costituzione e la ripartizione del fondo per le 
funzioni tecniche – delle quote di incentivo sono i seguenti: 
 

1)  Responsabile Unico del Procedimento: Dott. Mario Picasso;  
2)  Personale incaricato delle attività di supporto amministrativo al RUP, competente 

per la predisposizione, svolgimento e controllo delle procedure di affidamento: 
Sig.ra Laura Zenobio; 

3)  Collaboratori che hanno prestato opera materiale per l’attività di predisposizione e 
controllo delle procedure di affidamento: Dott.ssa Anna Rizzo; 



  

 
• di accantonare il fondo per le funzioni tecniche di cui al punto 3, nella misura dell’1,9%,pari 

a € 159,60 calcolato sulla base d’asta di € 8.400,00 sul progetto 100279-2018-CB-
ALTROUNIGE_001  in dotazione al budget 2018 del Servizio Gestione Salute e Sicurezza 
– Uffici in staff al Direttore Generale; 

 
 
Il Responsabile Unico del procedimento 

Dott. Mario Picasso 

 f.to digitalmente 

 

        IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Gerardina Maglione 

        f.to digitalmente 

 

 

 


